Abstract.

Dendritic cells (DC) enhanced the immunogenicity
of recombinant vaccinia viruses (rVV) expressing the E7
protein of HPV16, a tumor-associated antigen (TAA).
Immunization with DC transduced by rVV generated from
strain Praha or MVA induced better protection against the
growth of transplanted TC-1 tumors in C57Bl/6 mice than
did immunization with either of these rVVs administered
alone by the same route. Interestingly, DC transduced with
a double recombinant vaccinia virus expressing E7 protein
together with the Th1-polarizing cytokine IL12, which has
been shown to enhance the cellular response in several other
systems, induced lower anti-tumor immunity than DC trans-
duced with rVV expressing E7 protein alone. The inhibitory
effect mediated by IL12 on immunization with rVV-infected
DC was dose-dependent and was observed after immunization
with DC transduced with IL12-expressing rVV even at low
multiplicity.

Introduction

Papilloma viruses are often associated with benign and
malignant cutaneous or mucosal neoplastic lesions in many
species including humans. The DNA genome of human
papilloma virus (HPV) genotype 16, 18, or 45 can be detected
in most cases of cervical carcinoma (CC) (1) and there is a
very strong evidence that these viruses are the etiological
agents of this malignancy. High-grade precancerous cervical
lesions and tumor cells generally express two viral early
proteins known as E6 and E7, both of which are located in
the nucleus and the cytoplasm, and whose expression is a

necessary condition for the transformation and maintenance
of malignant phenotype of the cell (2). The E6 and E7 onco-
proteins represent natural targets for anti-tumor immune
response, and therefore are considered tumor-associated
antigens (TAA). Cytotoxic T lymphocyte (CTL)-specific epi-
topes have been identified within the E7 protein of HPV16 in
humans (3) and also in the H-2b mice (4,5). The E7 protein is
an important model antigen for a study of the induction of
HPV-specific CTL responses in mice and a promising target
for the development of human vaccine against HPV (6). The
E7 oncoprotein is poorly immunogenic, but fusing the molecule
to certain proteins can change its processing efficiency, intra-
cellular location, or stability, thereby its immunogenicity.
For instance, fusion molecules of the E7 with the lysosome
associated membrane protein 1 (LAMP1) (7,8), Listeriolysin
O (LLO) (8) or glucuronidase of

E. coli (GUS) (9) have been
successfully used for vaccination in the form of proteins, or
expressed by DNA vaccines or viral vectors.

Several lines of evidence show that the priming of the cyto-
toxic T cell lymphocytes (CTL) requires MHC class I-restricted
presentation of antigenic peptides by the professional antigen
presenting cells (APC) and that the character of CD4+ T cell
helper immune response mainly depends on the balance
between cytokines in the early phase of CTL priming. The
generation of CTL and T-helper cell type 1 response (Th1)
is potentiated by interleukin 12 (IL12) (10,11) which
simultaneously inhibits the development of T-helper cell
type 2 (Th2) specific response. The immunomodulatory
activity of IL12 found in vivo can be assigned to several
biological activities that have been observed in vitro. IFN

Á
has been shown to mediate the key effects induced by IL12.
Interleukin 12 upregulates the cell surface expression of
adhesion/activation molecules, cytokine receptors and MHC
class II molecules and activates perforin and granzyme B
gene transcription in effector T cells. In a primed Th1 subset,
IL12 can induce IFNÁ secretion and interact with the CD80-
CD28 pathway in order to fully activate differentiated Th1
cells (12). Several types of APC produce IL12, but dendritic
cells (DC) are its major producers (13). After stimulation,
mature DC transiently produce IL12 (14) and during this
period they are able to initiate a priming of Th1 cells (15).
Later, IL12 synthesis is restrained and DC preferentially prime
a response of Th2 and non-polarized T cells.
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Recombinant IL12 administered as a protein or produced
from expression vectors can modulate immune responses after
vaccination. Interleukin 12 co-expressed with an antigen from
plasmids in various DNA vaccines can substantially enhance
the development of Th1 cells (14,16,17). In several cases, DCs
engineered to secrete IL12 induced antigen-specific IFNÁ
responses and protection against parasite infection and tumors
(18,19).

Vaccines based on DC pulsed ex vivo with TAA are
considered to be a promising approach in cancer immuno-
therapy (20). An attractive alternative, designed to achieve an
MHC class I- and MHC class II-restricted presentation of
tumor antigens, employs the ex vivo transduction of DC with
expression viral vectors, which enables prolonged presentation
of multiple TAA peptides (21) and results in eliciting potent
CTL and Th1 responses against extrinsic antigens.

Recombinant poxvirus vectors expressing a variety of
extrinsic antigens have proved to be potent inducers of both
cell-mediated immunity (CMI) and antibodies (22). They can
be also employed for the ex vivo transduction of DC (18,23-26).
Although the analysis of the interaction of poxviruses with
DC has revealed several viral-mediated mechanisms that
significantly interfere with the main functions of DC (27), it
has been demonstrated that DC infected with the recombinant
poxviruses present antigens to the T cells both directly (28)
and through cross priming (29). The prevailing mechanism of
antigen presentation depends on the route of administration
of the transduced DC (30).

In our study, we investigated the immunogenicity of DC
transduced with vectors derived from the conventional vaccinia
virus (VV) strain Praha or from the highly attenuated MVA
strain (31) which is unable to replicate in human cells and is
therefore considered to be a very safe vector. We demonstrated
that DC transduced by these vectors induced anti-tumor
immunity and provided protection against the growth of
transplanted, E7-expressing tumors. We found that the co-
expression of IL12 had an inhibitory effect on the immuno-
genicity of VV-transduced DC even when low multiplicities
of IL12-expressing virus were used for the transduction.

Materials and methods

Viruses and cells. Recombinant viruses were prepared from
MVA clone 2 derived in our laboratory from parental MVA
virus strain, which had been kindly provided by W. Altenburger
(Basel), or from clone 13 of VV strain Praha (P13) (32). The
generation of P13-IL12 and MVA-IL12 viruses was described
previously (33). The P13-preS2S virus, which expresses the
middle envelope protein (preS2 + S) of hepatitis B virus, was
prepared using plasmid pM3 (34). Recombinant P13 viruses
were propagated in human-embryo diploid cells (LEP) or
monkey-kidney cells (CV-1). MVA recombinant viruses were
grown in primary chicken fibroblast cultures. HPV16 E6E7-
expressing TC-1 cells, derived from C57BL/6 mouse (7),
were kindly provided by T.C. Wu (Baltimore). All cell lines
were cultivated in modified E-MEM (EPL) medium containing
bovine serum growth-active proteins but no complete serum
(35). The VV recombinants used for in vivo experiments were
grown in the chorioallantoic membranes of 11-day chicken
embryos and were partially purified (36,37). Viruses for the

infection of DC were grown in BSC40 cells and were purified
by sucrose-gradient centrifugation (36).

Generation of VV-SigE7LAMP and VV-SigE7LAMP + IL12
recombinants. Viruses carrying the SigE7LAMP fusion gene
inserted in the F7L gene were generated by homologous
recombination using plasmid pVS34 (Fig. 1A). The re-
combination and the selection of recombinants were performed
by standard procedures (38-40). First, recombinant viruses
carrying the guanine phosphoribosyl transferase (gpt) gene
were selected and double plaque purified under selection
pressure (mycophenolic acid 25 µg/ml, xanthine 250 µg/ml,
hypoxanthine 14 µg/ml). Then another double plaque puri-
fication procedure without selection pressure enabled reversion
to the gpt- phenotype. Viruses that contained the SigE7LAMP
fusion gene were detected by PCR using primers homo-
logous with the E7 region. To obtain double recombinants,
the SigE7LAMP gene was inserted as a second extrinsic gene
into P13-IL12/EL and MVA-IL12/EL viruses. The production
of the E7LAMP fusion protein was detected by immuno-
blotting, as described previously (41). The amount of E7LAMP
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Figure 1. Structure of rVV expressing SigE7LAMP and IL12. (A), Plasmid
pVS34 used for integration of SigE7LAMP fusion gene into HindIII-F
fragment of VV genome. F left and F right have the role of recombination
arms. They are formed by joining subfragments of HindIII-F which were
excised by SpeI-BamHI (nt. 1639-2262) and BamHI-BglII (nt. 2262-3048,
numbers denote position inside the HindIII-F fragment). The SigE7LAMP
fusion gene was isolated from pCMVneo-SigE7LAMP plasmid (51) as the
EcoRI-BamHI fragment. Expression of SigE7LAMP gene is under a control
of the early-late 7.5 promoter. The sequence between nt. 2211 and 4297
contains E. coli gpt gene and 7.5 promoter and was excised from pGpt07
(38). Plasmid pVS34 contains the entire pBluescript sequence (nt. 4297-7255).
(B), Scheme of the genome of double recombinants. SigE7LAMP fusion gene

[…]

reduction of GUS activity was slightly higher than the
reduction of protein steady-state level. Moreover, GUS
activity of fusion with partial E7GGG (E7GGGpGUS) was
also only slightly reduced, although its steady-state level
was comparable to GUS alone.

The mechanism responsible for the large difference
in the steady-state level of GUS fusion proteins with
complete and partial E7GGG is not quite clear from the
present study. Potentially, the portion of the E7GGG
gene absent in E7GGGp could contain sequence(s)
decreasing mRNA expression and/or stability. Indeed, we
detected slightly reduced amounts of E7GGG.GUS and
E7GGG(3×)GUS transcripts, but this decrease was not
high enough to explain the decrease of protein content.
Moreover, experiments in which E7 codons were modified
suggest that such regulatory sequences are not present in
the E7 gene [23].

HPV16 E7 is a very unstable protein with a half-life
of about 1 h [24]. We have shown similar production
of E7 and E7GGG proteins after transfection of 293T
cells [6]. The E7 C-terminus can probably influence the
protein stability as mutagenesis in this region changed
(accelerated) E7 degradation [5]. Therefore, we can
hypothesise that fusion of E7GGG with GUS might
destabilise the GUS protein and that elimination of the
E7GGG C-terminus from the fusion protein might restore
its stability. Alternatively, the part of the E7GGG gene
absent in partial E7GGG could contain codons that are
rate-limiting for E7GGG translation.

Deletion of 77 amino acids in GUS decreased the
steady-state levels of both the GUS and E7GGG.GUS
proteins. As transcription of deleted genes was not
down-regulated, the most probable explanation for the
reduction of amounts of deleted proteins is the decrease
of their stability.

Immunoblotting analysis of E7GGG(3×) GUS produc-
tion with an E7-specific monoclonal antibody showed
that besides the dominant band representing the
E7GGG(3×)GUS protein, two minor bands correspond-
ing in size to E7GGG(2×)GUS and E7GGG.GUS were
detected. As addition of protease inhibitor cocktail into
the lysis buffer did not alter the band intensity (data
not shown) we suppose that the two bands do not
represent degradation products of E7GGG(3×)GUS, but

rather the E7GGG(2×)GUS and E7GGG.GUS proteins.
During HPV16 infection the E7 protein is translated from
the E6/E7 bicistronic mRNA. Leaky scanning, which is
the predominant mechanism responsible for its transla-
tion [25], also might be involved in the production of
the E7GGG(2×)GUS and E7GGG.GUS proteins from the
E7GGG(3×)GUS gene.

We examined immunogenicity of the GUS fusion genes
in comparison with the fusion gene Sig/E7GGG/LAMP-1
that previously was shown to prevent tumour formation
by TC-1 cells, but which only reduced the growth of TC-
1 tumours in therapeutic immunisation experiments and
failed to protect animals against TC-1/A9 cells with down-
regulated production of MHC class I molecules [10].
As reduced MHC class I expression is one of the most
important mechanisms responsible for tumour-cell escape
from the host immune system, and this reduction occurs in
most cervical carcinoma patients, successful immunisation
against such cells could offer great benefits. The GUS
fusion genes exhibited enhanced efficacy against both
established TC-1 tumours and TC-1/A9 cells administered
after vaccination. Both the tetramer staining and ELISPOT
assay demonstrated increased activation of E7-specific
CD8+ lymphocytes that probably play the main role
in elimination of TC-1 cells. Which immune cells are
efficient against TC-1/A9 cells is currently unknown. As
up-regulation of MHC class I molecules on TC-1/A9 cells
was demonstrated in vivo [10], the contribution of CD8+
CTL is also possible in TC-1/A9 elimination.

Fusion of a gene coding for a protein immunogen
with a helper gene is an efficient method of increasing
protein immunogenicity. Various mechanisms resulting
in enhanced immunity induced by vaccination with
fusion genes have been described including modifications
of cellular localisation and/or antigen processing and
presentation, utilisation of helper epitopes in the
fusion partner, and modification of protein production
and stability [26]. For the E7GGG.GUS fusion, we
showed that enzymatic activity did not likely contribute
to enhancement of E7GGG immunogenicity as its
elimination did not influence immunogenicity of the
fusion gene. More likely, subcellular localisation of the
E7GGG.GUS protein and/or helper epitopes included
in GUS might be responsible for the effect. The
increased steady-state level of the E7GGG.GUS protein
(in comparison with E7GGG) probably did not play a
crucial role, as the steady-state level of E7GGG.GUSdel
was about 10-fold decreased without reduction of its
immunogenicity.

In conclusion, we enhanced the immunogenicity of
the E7GGG gene by its fusion with GUS. The effect
was evident in DNA immunisation experiments against
both TC-1 cells and, to a lesser extent, TC-1/A9 cells
with down-regulated MHC class I expression. Tumour-
escape mechanisms probably represent the main obstacle
for successful anti-tumour immunisation. In fact, we
have found that some TC-1 sublines isolated from
immunised mice which retained MHC class I expression
were quite resistant to preventive immunisation with
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the E7GGG.GUS gene (unpublished data). We hope that
further enhancement of anti-tumour immunity resulting
in killing of such immunoresistant cells can be achieved
by combination with immunostimulatory gene(s) and/or
by application of heterologous boost.

Acknowledgements

We thank V. Navratilova for technical assistance, M. Duskova
and D. Lesna for isolation of splenocytes, S. Nemeckova and T.
D. Schell (Pennsylvania State University College of Medicine,
Hershey, PA, USA) for critical review of the manuscript, and
P. Otahal for assistance with preparation of the manuscript.
This work was supported by Grant Nos. 310/00/0381 and
301/02/0852A from the Grant Agency of the Czech Republic, by
Grant No. NC7552-3/2003 obtained from the Internal Grant
Agency, Ministry of Health of the Czech Republic, and by
Research Project No. CEZ: L33/98 : 237360001 of the Institute
of Hematology and Blood Transfusion, Prague.
