UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Vývoj terapeutické vakcíny proti nádorům vyvolaným lidským papilomavirem 16 - vliv modifikace antigenu E7 na buněčnou imunitní odpověď

Jazyk práce: čeština

Student: Jana Macková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.
RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.
RNDr. Šárka Němečková, DrSc.
prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.